
        COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

      Proposta di G.M. n. 135 del 25/10/2022

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 132 del 27/10/2022

Oggetto:  PRESA D’ATTO DONAZIONE COLLEZIONE “ IN MEMORIA” DA PARTE DEL
SIG. FRANCESCO  PAOLO CHIRCO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE

L’anno duemilaventidue addì  27  del mese di ottobre  alle Ore 12,20   nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  Sig.  Gianni  Palazzolo nella  sua  qualità  di  Sindaco e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco x

RUFFINO Aldo Vice Sindaco x

SOLLENAVito Assessore x

LA FATA MARIA Francesca Assessore x

NICCHI Angelo Alessio Assessore x

Di MAGGIO Salvina Assessore x

Fra gli assenti risultano giustificati i signori: Aldo Ruffino – Angelo Alessio Nicchi

Con l’assistenza del Segretario Dott. Giovanni Impastato
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che in occasione della VI Settimana della Cultura che si è svolta a Cinisi dal 4/11/2018
al 11/11/2018 giusto programma approvato con Delibera di  G.M. n. 98 del 31/10/2018, è stata
tenuta,  tra  gli  eventi  programmati,  una  esposizione  artistica  a  cura  del  signor  Francesco Paolo
Chirco nato a Cinisi il 1 luglio 1955 e ivi residente in via Ettore Maiorana n.3; 
ATTESO che tra le installazioni artistiche in mostra nella giornata del 4/11/2018 presso il Palazzo
Municipale, sono state esposte targhette che riproducono generalità di concittadini caduti durante la
I Guerra Mondiale;
CHE   durante la cerimonia di inaugurazione della suddetta iniziativa  l'autore ha manifestato la
volontà  di  donare   al  Comune  di  Cinisi  la  sua  opera  d'arte  da  collocare  presso  la  Biblioteca
Comunale “ Prof. F. Paolo Abbate”;
PRESO  ATTO  che  con  nota  n.  27622  del  5/10/2022  il  sign.  Chirco  ha  confermato  il  suo
intendimento   di voler donare la suddetta installazione artistica alla Biblioteca Comunale, quale
sede di mostra permanente; 
VISTA la  nota  n.  29439 del  18/10/2022 con la  quale  l'Assessore  Angelo  Nicchi  comunica  di
accettare la donazione in oggetto;
CONSIDERATO  che  tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata
ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;
PRESO ATTO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di
beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile;
 TENUTO CONTO che al primo comma del medesimo articolo che la donazione di modico valore
che ha per oggetto beni mobili non è soggetta ad atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione,
ovvero la materiale consegna dei beni;
 DATO ATTO che l’opera di che trattasi entrerà a far parte del patrimonio dell’Ente;
 VISTO il  principio contabile  allegato 4/3 al  D.Lgs.  118/2011 denominato “principio contabile
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 

 DELIBERA
1.PRENDERE ATTO   della donazione,  libera e gratuita,   da parte del signor Francesco Paolo
Chirco dell'opera  d'arte  “In memoria”  dedicata  ai  nostri  concittadini  caduti  durante la  I  Guerra
Mondiale,  esprimendo apprezzamento e gratitudine nei confronti dell'autore ;
2. DI ACCOGLIERE  al patrimonio della Biblioteca Comunale di Cinisi, quale sede definitiva,
l'installazione  realizzata dal signor Chirco F. Paolo   la cui volontà è quella di renderla esposizione
permanente; 
3.DARE ATTO che la donazione in  oggetto riveste  carattere  meramente liberale,  non essendo
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;
4.DARE ATTO della  collocazione  di  detta  opera   nei  locali  della  Biblioteca  Comunale  quale
simbolo dell'amore per la patria e per la fruizione dell'intera collettività;
5. DARE ATTO che nessuna spesa e nessun onere finanziario graverà sul bilancio del Comune di
Cinisi;
6. DARE  ATTO che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  all’Ufficio  Economato  per  gli
adempimenti di competenza.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art. 12 della L.R.44/11;
DATA l’urgenza a provvedere;
AD unanimità di voti;

         DICHIARA



LA presente immediatamente esecutiva;

In ordine alla presente deliberazione  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000,  si esprime 
PARERE FAVOREVORE per quanto concerne la regolarità tecnica,

Il Responsabile  del I settore Amm.vo Socio Culturale
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Sul presente atto NON SI ESPRIME PARERE in  ordine alla regolarità contabile, in quanto la
presente non comporta impegno di spesa;

                                              
           



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

F.to Avv. Gianni Palazzolo

                 L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

F.to  M.Francesca La Fata                                               F.to Dott.Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione :

 E’  stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal
____________________ come previsto dall’art. 11 L.R. 44/91, modificato dall’art. 127, c. 21
L.R. n. 17/2004;

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/10/2022  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 27/10/2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 132 del 27/10/2022



